Дело № 5-0649/13/2024
УИД: 92MS0013-01-2024-001829-70

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       07 октября 2024 года                                                                    город Севастополь

Мировой судья судебного участка № 13 Ленинского судебного района города Севастополя Баянина Т.В., рассмотрев, без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в зале судебного участка №13 Ленинского судебного района города Севастополя по адресу: город Севастополь, ул. Хрусталева, 4, дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Федеральной налоговой службы г. Севастополя, о привлечении к административной ответственности:
должностного лица Сороко А.Н., (данные изьяты),
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
УСТАНОВИЛ:
Сороко А.Н., замещающий должность изьято ООО «изьято» (299003, город Севастополь, ул. изьято), в установленный законодательством о налогах и сборах срок, не позднее 26.02.2024 не представил расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом по форме 6-НДФЛ за 2023 год. Предоставление данных сведений необходимо для осуществления налогового контроля. Фактически расчет представлен 05.03.2024. Правонарушение совершено 27.02.2024.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Сороко А.Н. на рассмотрение материала не явился, о дне и месте слушания дела извещался надлежащим образом, конверт возвращен мировому судье за истечением срока хранения.
В связи с чем, с учетом положений статьи ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья установил следующее.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ установлена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок, либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с пп.4 п.1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации Налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п.1 ст. 226 Налогового кодекса Российской Федерации российские организации, индивидуальные предприниматели, нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты, а также обособленные подразделения иностранных организаций в Российской Федерации, от которых или в результате отношений с которыми налогоплательщик получил доходы, указанные в пункте 2 настоящей статьи, обязаны исчислить, удержать у налогоплательщика и уплатить сумму налога, на доходы физических лиц.
В соответствии с абз.2 п.2 ст.230 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту учета: расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее 25-го числа месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 25 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. В расчете сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, подлежат отражению за первый квартал удержанные суммы налога в период с 1 января по 22 марта включительно, за полугодие – удержанные суммы налога в период с 1 января по 22 июня включительно, за девять месяцев – удержанные суммы налога в период с 1 января по 22 сентября включительно.
Мировым судьей установлено, что Сороко А.Н. расчет по форме 6-НДФЛ за 2023 год, срок представления которого в соответствии с абз.2 п.2 ст.230 Налогового кодекса Российской Федерации – не позднее 26.02.2024, фактически представлен 05.03.2024.
Событие административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ и виновность Сороко А.Н. в его совершении подтверждаются представленными в материалы дела доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №92002420600243400002 от 10.09.2024, в котором изложены фактические обстоятельства совершенного правонарушения, который составлен в соответствии с положениями статьи 28.2 КоАП РФ и содержит все необходимые для рассмотрения дела сведения: о событии, времени и месте совершения правонарушения и о Сороко А.Н., как о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении;
- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме, которая поступила 05.03.2024 и принята налоговым органом 05.03.2024;
- выпиской из ЕГРЮЛ от 27.02.2024.
Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований КоАП РФ, являются доказательствами по делу согласно ст.26.2 КоАП РФ, оценены судом в соответствии с положениями ст.26.11 КоАП РФ.
Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, суд находит вину Сороко А.Н. доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность по делу не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, степень вины, прихожу к выводу о назначении Сороко А.Н., как должностному лицу, административного наказания в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 4.3, ч. 1 ст. 15.6, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
признать должностное лицо Сороко А.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф подлежит уплате на р/с 03100643000000017400, кор. счет банка (ЕКС) 40102810045370000056, получатель -  Управление обеспечения деятельности мировых судей г. Севастополя (л/с 04742D49800 в Управлении Федерального казначейства по г. Севастополю), банк получателя - Отделение Севастополь Банка России, КПП 920401001, ИНН 9204550954, код ОКТМО 67312000, БИК 016711001, КБК 84611601153010006140, УИН 0410727975915244462022193, назначение платежа: административный штраф по постановлению № 5-0649/13/2024.
         Платежный документ об оплате штрафа представить мировому судье судебного участка №13.
         В соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления данного постановления в законную силу. Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст.20.25 КоАП РФ влечет наложение административного наказания в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии путем подачи жалобы мировому судье.

Согласовано
                                                                                                                   Мировой судья
__________________ Т.В. Баянина